
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33792  53Terça-feira, 29 DE JANEIRO DE 2019 

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL  

Nº. 010/2019 - 3º REPETIÇÃO
OBJETO: Seleção e contratação de empresa com o objetivo de 
Aquisição de Maquinário, conforme Proposta nº 028075/2018 
(emenda parlamentar), ABERTURA: 08/02/2019, às 09:00 ho-
ras; LOCAL PARA RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: sede 
da Prefeitura situada na Av. Castelo Branco nº 821, Centro - Bra-
sil Novo/PA, das 08:00 às 12:00 horas e nos sites www.brasilno-
vo.pa.gov.br e www.tcm.pa.gov.br. 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2019

OBJETO: Seleção e contratação de empresas com o objetivo de 
formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública 
Municipal para Serviços de Internet, para manutenção das ati-
vidades fi ns da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, ABERTURA: 
08/02/2019, às 14:30 horas; LOCAL PARA RETIRADA DE EDI-
TAL E INFORMAÇÕES: sede da Prefeitura situada na Av. Castelo 
Branco nº 821, Centro - Brasil Novo/PA, das 08:00 às 12:00 ho-
ras e nos sites www.brasilnovo.pa.gov.br e www.tcm.pa.gov.br. 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 012/2019

OBJETO: Seleção e contratação de empresas com o objetivo de 
formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública 
Municipal para serviços de serviços diversos, para manutenção 
das atividades fi ns da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, ABER-
TURA: 11/02/2019, às 08:30 horas. LOCAL PARA RETIRADA DE 
EDITAL E INFORMAÇÕES: sede da Prefeitura situada na Av. Cas-
telo Branco nº 821, Centro - Brasil Novo/PA, das 08:00 às 12:00 
horas e nos sites www.brasilnovo.pa.gov.br e www.tcm.pa.gov.br. 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 013/2019

OBJETO: Seleção e contratação de empresas com o objetivo de 
formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública 
Municipal para peças e acessórios em geral. para manutenção 
das atividades fi ns da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, ABER-
TURA: 11/02/2019, às 14:30 horas. LOCAL PARA RETIRADA DE 
EDITAL E INFORMAÇÕES: sede da Prefeitura situada na Av. Cas-
telo Branco nº 821, Centro - Brasil Novo/PA, das 08:00 às 12:00 
horas e nos sites www.brasilnovo.pa.gov.br e www.tcm.pa.gov.br. 

JOZIMAR DOS SANTOS SILVA
Pregoeiro

Protocolo: 401944
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 2° Termo Aditivo de Contrato nº 001/2017. Inexigi-
bilidade nº 6/2017-001. Objeto: Prestação de Serviços De As-
sessoria Jurídica, Considerando a Natureza do Serviço que deve 
ser prestada de Forma Contínua. Contratado: Monteiro e Teixeira 
Advogados Associados S/C CNPJ nº 26.773.114/0001-68. Vigên-
cia: 12(doze) meses. Fund. Legal: art. 57, inciso II da Lei nº 
8.666/93. Assinatura: 21/01/2019. Francisco Ferreira Freitas 
Neto - Prefeito.

Protocolo: 401945

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUARÁ

.

PREFEITURA DE URUARÁ
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO PROCESSO: 2019-002; 
Espécie: Ata de Registro de Preço nº 2019004, referente ao Pre-
gão Presencial nº 9/2019-00002-SRP; Objeto: Registro de Pre-
ços para seleção de proposta mais vantajosa para futura e even-
tual aquisição de gêneros alimentícios para atender a alimenta-
ção escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino do município 
de Uruará - PA; Vigência: 12 meses, contados de 23/01/2019 á 
23/01/2020; Fornecedores: F. MATOS ALVES ME no valor total 
de R$ - 270.402,00 (Duzentos e Setenta Mil e Quatrocentos e 
Dois Reais); C. W. DE ALMEIDA - EPP no valor total de R$ - 
1.018.461,20 (Hum Milhão, Dezoito Mil Quatrocentos e Sessenta 
e Um Reais e Vinte Centavos); DUARTE & BISPO LTDA-ME no va-
lor total de R$ - 32.000,00 (Trinta e Dois Mil Reais); INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS SANTA LUZIA LTDA no valor total 
de R$ - 203.000,00 (Duzentos e Três Mil Reais) e VALTEMIR PE-
REIRA ARAÚJO & CIA LTDA-ME no valor total de 34.500,00 Valor 
Total: (Trinta e quatro Mil e Quinhentos Reais);

Protocolo: 401957
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GOIANÉSIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO. 

PREGÃO PRESENCIAL SRP 9-007/2019/CPL/SEMS 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimen-
to de Medicamentos Diversos afi m de Atender as Necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Saúde 
Bem Como, Todas as Unidades de Saúde deste Município para 
Exercício de 2019,CONTRATO N° 01.9.007.2019, Contratada: 
A. M. B. Farmacêutica Distribuição e Representação Ltda - Epp; 
CONTRATO N° 02.9.007.2019, Contratada: Goiás Comércio de 
Produtos Farmacêuticos Eireli; CONTRATO N° 03.9.007.2019, 
Contratada: Altamed Distribuidora de Medicamentos Ltda; CON-
TRATO N° 04.9.007.2019, Contratada: D M C Messias Eireli - 
Epp;CONTRATO N° 05.9.007.2019, Contratada: J. E. S. Fonseca 
Comércio Eireli - Epp; CONTRATO N° 06.9.007.2019, Contrata-
da: C. J. A. Parente; CONTRATO N° 07.9.007.2019, Contratada: 
Polymedh. Eireli - Epp; CONTRATO N° 08.9.007.2019, Contrata-
da: DL Hospitalar Distribuidora de Medicamentos Ltda. Data de 
assinatura: 28/12/2018. Vigência: 01/01/2019 a 31/12/2019. 
José Ribamar Ferreira Lima- Prefeito Municipal.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Goianésia do Pará resolve HOMO-
LOGAR o ato de Adjudicação proferido pelo Pregoeiro ao resul-
tado do Pregão Presencial - SRP 9-007/2019/CPL/SEMS, Obje-
to: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de 
Medicamentos Diversos afi m de Atender as Necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Saúde Bem 
Como, Todas as Unidades de Saúde deste Município para Exer-
cício de 2019, à Empresa:A. M. B. Farmacêutica Distribuição e 
Representação Ltda - Epp sob o CNPJ nº 04.508.780/0001-36; 
Altamed Distribuidora De Medicamentos Ltda - Me sob o CNPJ 
nº 21.581.445/0001-82; Goiás Comercio de Produtos Farma-
cêuticos Ltda - Me sob o CNPJ nº10.495.738/0001-20; A. M. B 
Farmacêutica Comercio Distribuição e Representação Ltda - Epp 
sob o CNPJ nº 04.508.780/0001-36; D M C Messias Eireli - Epp 
sob o CNPJ nº 17.992.985/0001-81; J. E. S. Fonseca Comércio 
Eireli - Epp sob o CNPJ nº 04.707.391/0001-30; C. J. A. Parente 
sob o CNPJ nº 83.646.307/0001-91; Polymedh. Eireli - Epp sob 
o CNPJ nº 63.848.345/0001-10; em 20/12/2018. José Ribamar 
Ferreira Lima- Prefeito Municipal, Data da assinatura da Ata de 
Registro de Preços-21/12/2018. Valor R$ 4.577.875,60. Contra-
tante Fundo Municipal de Saúde;
O Prefeito Municipal de Goianésia do Pará resolve HOMO-
LOGAR o ato de Adjudicação proferido pelo Pregoeiro ao resul-
tado do PREGÃO PRESENCIAL - SRP 9-001/2019/CPL/SEMAD, 
objeto: contratação de empresa especializada no fornecimen-
to de combustíveis diversos, óleos lubrifi cantes, óleos hidráu-
licos, óleos para motor 2 tempos, óleos para motor 4 tempos 
e graxas, a fi m de atender as demandas dos veículos, motos, 

e maquinários pertencentes as Secretarias que integram a Ad-
ministração Direta deste Município bem como, o Gabinete do 
Prefeito e todos os Departamentos neles inseridos, Fundo Mu-
nicipal de Educação, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Munici-
pal de Assistência Social e Fundo Municipal de Meio Ambiente, 
para o exercício de 2019, à Empresa E.R.L da Silva Nóbrega, 
CNPJ: 05.288.932/0001-03. Em 18/12/2018, com a data de 
assinatura da Ata de Registro de Preços em19/12/2018, va-
lor R$ 6.846.701,00. Extrato: contratoN° 01.9.001.2019, va-
lor R$ 3.423.930,00, contrato N° 02.9.001.2019, valor R$ 
1.070.500,00, contrato N° 03.9.001.2019, valor R$ 466.266,00, 
contrato N° 04.9.001.2019, valor R$ 477.695,00, contrato N° 
05.9.001.2019, valor R$ 1.408.310,00. Contratada: Empre-
sa E. R. L da Silva Nobrega, CNPJ: 05.288.932/0001-03. Ass. 
21/12/2018. Vigência: 01/01/2019 A 31/12/2019. José Riba-
mar Ferreira Lima - Prefeito Municipal.

Protocolo: 401946
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IGARAPÉ-MIRI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
DECRETO n°.057/2019 de JANEIRO de 2019 DISPÕE SO-
BREA SUSPENSÃO DOS CONTRATOS DOS EFEITOS/EXECUÇÃO 
DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE FORNECEDORES DE 
BENS, PACTUADOS COM O MUNICIPIO DE IGARAPÉ-MIRI/PRE-
FEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS E FUNDOS, CUJA ANÁLISE 
AUDITORIAL CONCLUIU FRAUDES, SOBREPREÇO E SUPERFATU-
RAMENTO. E DÁ OUTRAS PROVIDÉNCIAS. 
DECRETA: Artigo 1°- Ficam SUSPENSOS pelo prazo de 90 
(noventa dias), por cautela, resguardo ao erário municipal e dis-
tanciamento de corresponsabilidade, os efeitos/execuções dos 
pactuados pelo munucipio de Igarapé-Miri, seus respectivos Fun-
dos Financeiros e Secretarias, prazo razoável para a conclusão 
do procedimento auditorial :A) Contrato n°.182/2018- SEMAS 
e Contrato n°183/2018-SEMAS decorrente do Pregão Presen-
cial n° 009/2018-SRP, pactuado com a(s) empresa (s) France-
lino da Silva Pinheiro CNPJ/MF sob o n° 04.150.959/0001-64; 
L.C.F. da Silva Serviços Funerários- ME - CNPJ/MF sob o n° 
13.170.729/0001-58. B) Contrato n. os 590/2018, 591/2018, 
592/2018, 593/2018, 593/2018, 594/2018 e 595/2018- SE-
MED- SRP decorrentes de Pregão Presencial para Sistema de 
Registro de Preços n°.010/2018, pactuado com a(s) empresa 
(s) Manoel U. Bittencourt de Souza - ME, CNPJ/MF sob o n° 
00.574.735/001-29; A S Nagase e CIA LTDA- CNPJ/MF sob o 
n°09.721.163/0001-38; & C Martins Comércio LTDA - EPP - 
CNPJ/MF sob o n° 18.175.732/0001-38, Elicom Comércio EI-
RELLI - EPP - CNPJ/MF sob n°23.103.783/0001-34; Bom bons e 
Descartáveis EIRELLI, CNPJ/MF sob o n° 01.580.769/0001-99; 
Eder Valente de Lima - ME, CNPJ/MF sob o n° 22.064.524/0001-
89. C) Contrato n°. 653/2018 - SEMSA Contrato n°. 564/2018 
- SEMSA decorrentes do Pregão Presencial n° 013/2018-SRP, 
pactuado com a (s) empresa (s) Casa do Açaí Comércio Alimen-
tos - EIRELLI, CNPJ/MF sob o n° 23.785.795/0001-96; Manoel U. 
Bittencourt de Souza - ME, CNPJ/MF sob o n° 00.574.735/0001-
29. D) Contrato n°. 976/2018- PMI; n° 977/2018- SEMED, n°. 
978/2018-SEMSA, N°. 979/2018- SEMAS decorrentes do Pre-
gão Presencial 028/2018 - SRP, pactuado com a (s) M.M.D Pi-
nheiro Neto Comércio de Móveis - EIRELLI-EPP; E) Contratos 
n° 705/2018 - PMI, n°. 706/2018- SEMSA, N° 707/2018 - SE-
MED, n°. 708/2018- SEMAS n° 709/2018 - PMI, n°. 710/2018 
- SEMSA, n°. 711/2018- SEMED, n°. 712/2018 - SEMAS, n°. 
1038/2018 - PMI - SRP, N°. 1039/2018 - SENSA, N°. 1040/2018 
- SEMED, n°. 1041/2018 - - SEMAS, n° 1042/2018 - PMI, n°. 
1043/2018- SEMSA, n°. 1044/2018 - SEMED, n°. 1045/2018 - 
SEMAS decorrentes do Pregão Presencial 032/2018-SRP, pactuado 
com a (s) empresa (s) Dinamic Comércio e Serviços EIRELLI - EPP, 
CNPJ/MF sob o n° 29.424.977/0001-18; L. Pureza as Silva -ME, 
CNPJ/MF sob o n° 12 .771.399/0001-93. F) Contrato n° 992/2028 
- PMI - SRP decorrentes do Pregão Presencial 038/2018, pactua-
do com a (s) empresa (s) Manoel U. Bittencourt de Souza - ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob n° 00.574.735/0001-29. G) Contrato n° 
663/2018, n°. 664/2018, n°. 665/2018 e n°. 666/2018 decorren-
tes do Pregão Presencial n°. 017/2018, pactuado com (a) empresa 
(s) COSTA E PAES LTDA-ME CNPJ n°. 08.602.474/0001-15 Artigo 
9° - Revogam-se as disposições em contrário. PAREFEITURA MU-
NICIPAL de IGARAPÉ-MIRI/PA. A íntegra deste Decreto estará 
disponível no portal: www.igarapemiri.pa.gov.br

Protocolo: 401947


